

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 12 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 569/KH -UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo, với nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và Kế hoạch số 3768/KH-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. UBND huyện Tuần Giáo đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, Trường học nghiêm túc triển khai thực hiện, chú trọng tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và các nội dung của Nghị quyết, Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân trong huyện để tổ chức, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 17-NQ/TU và Kế hoạch của UBND tỉnh đã đề ra.

- UBND huyện Tuần Giáo đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 03/01/2019 về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn huyện Tuần Giáo đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình hình trên địa bàn huyện. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào

- Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban tự nhiên: Hiện tại trên địa bàn huyện Tuần Giáo có khoảng 50 ha cây hoa Ban tự nhiên tập trung tại các xã: Tỏa Tình, Pú Nhung, Quài Tở... và một số cây ban mọc rải rác trên địa bàn các xã, thị trấn. Huyện đã tập trung tuyên truyền để nâng cao ý thức của người dân trong việc bảo vệ và phát triển diện tích cây hoa Ban hiện có.

- Về phát triển cây hoa Ban: Từ năm 2018 - 2021, huyện đã tiếp nhận và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn và đã trồng được 1.865 cây hoa Ban, 34 cây hoa Anh đào, với tổng kinh phí thực hiện là 1.389,86 triệu đồng. Cụ thể:

+ **Năm 2018:** Trồng được 182 cây hoa Ban gốc, 34 cây hoa Anh đào tại Tượng đài Vừ A Dính xã Pú Nhung, Trung Tâm y tế huyện, Trường TH Bình Minh, Trường TH Chiềng Sinh, Trường TH Ban Mai Chiềng Sinh. Tổng kinh phí 99,9 triệu đồng (từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2018).

+ **Năm 2019:** Trồng được 600 cây hoa Ban trên các trục đường chính, tại công sở, trường học...; các điểm gần đường giao thông thuận lợi cho hoạt động tham quan, ngắm cảnh (khu vực đèo Pha Đin) với kinh phí 180 triệu đồng (Từ nguồn ngân sách huyện nhân dịp Tết trồng cây năm 2019).

+ **Năm 2020:** Thực hiện trồng 310 cây hoa Ban: Trong đó: Hỗ trợ trồng cây hoa Ban phân tán Quốc lộ 6, Quốc lộ 279 được 180 cây (Sở Nông nghiệp và PTNT cấp); Dự án nâng cấp vỉa hè thị trấn trồng 132 cây hoa Ban thay thế các cây trồng không đúng chủng loại cây đô thị, không đảm bảo chất lượng trên các tuyến phố, trục đường chính của thị trấn với tổng kinh phí 306,45 triệu đồng.

+ **Năm 2021:** Thực hiện trồng 773 cây hoa Ban: Trong đó: Trồng cây thuộc Nguồn vốn dự án bảo vệ và phát triển rừng phân tán Quốc lộ 6, Quốc lộ 279, khuôn viên trụ sở, trường học được 300 cây (Chi cục Lâm nghiệp cấp); Nguồn đầu tư xã hội hóa sử dụng đất trồng được 273 cây hoa Ban trên các tuyến phố, trục đường chính của thị trấn, với tổng kinh phí 783,51 triệu đồng. Thực hiện nguồn vốn xã hội hóa được 100 cây với tổng kinh phí 20 triệu đồng. Trồng 100 cây của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cấp.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc phát triển cây hoa Ban còn chậm, số lượng ít, nhỏ lẻ nên chưa tạo thành điểm nhấn đặc sắc, thu hút khách du lịch trong và ngoài huyện.

- Một số cây hoa Ban chết sau khi trồng tại một số địa điểm vẫn xảy ra; một số cây sinh trưởng và phát triển còn chậm.

- Công tác huy động xã hội hóa, khuyến khích người dân, cũng như các tổ chức, đoàn thể xã hội, các doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển cây hoa Ban trên địa bàn còn hạn chế.

2. Nguyên nhân

- Chính quyền của một số xã, thị trấn và một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về lợi ích của việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban nên công

tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc cây hoa Ban sau khi trồng chưa được quan tâm thường xuyên.

- Kinh phí ngân sách địa phương còn nhiều khó khăn và hoàn toàn phụ thuộc ngân sách cấp trên cấp cho huyện. Hàng năm UBND huyện đã chủ động bố trí một phần kinh phí cho việc phát triển cây hoa Ban trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG GIAI ĐOẠN 2022 - 2025

Để tiếp tục thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nội dung Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh trong giai đoạn 2022 - 2025. UBND huyện Tuần Giáo tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện quản lý, bảo vệ tốt diện tích cây hoa Ban tự nhiên hiện có; tăng cường công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ tốt diện tích, số lượng cây hoa Ban đã trồng.

- Tổ chức thực hiện trồng mới, trồng bổ sung 600 cây hoa Ban dọc tuyến đường QL 279 từ thị trấn Tuần Giáo đến giáp ranh huyện Mường Ảng, tuyến đường QL6 từ Quài Tở đến đỉnh đèo Pha Đin, khuôn viên trụ sở, trường học, dọc đường liên khối, bản.....

2. Giải pháp thực hiện

- Thực hiện việc vận động công tác xã hội hóa đối với các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp tham gia để thực hiện công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn huyện. Lòng ghép việc bảo vệ và phát triển cây hoa Ban vào các chương trình, dự án trồng rừng, bảo vệ rừng, trồng cây phân tán của huyện.

- Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển cây hoa Ban. Chủ động, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể xã hội trong công tác bảo vệ và phát triển cây hoa Ban.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây hoa Ban góp phần tạo cảnh quan môi trường, nhằm phục vụ các hoạt động du lịch.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nội dung Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT hàng năm, ưu tiên, xem xét bố trí cấp cây hoa Ban theo số lượng đề xuất, đăng ký của Huyện từ chương trình, dự án, kế hoạch của Sở về việc trồng cây phân tán, cây hoa Ban để Huyện triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban

đến năm năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- LĐ UBND huyện;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Tuyên

